
38 V. Gewerbe.

Am 14. Juni 1895 wurden gezählt Zu« bezw. Abnahme (—) gegen 1882

Gewerbeklassen (Haupt-) Ge­
werbe betriebe

in den Betrieben 
durchschnittlich 

beschäftigte 
Personen

der (Haupt-) 
Gewerbe»
betriebe

der in den Be­
trieben durchschnitt­

lich beschäftigten
>4) e r 0 nen

Gewerbearten Im
Ganzen

Groß­
betriebe
(über

50 Pers.)

Im
Ganzen

davon in 
Groß­

betrieben 
(über

50 Pers.)

Im
Ganzen

darunter 
bei den 
Groß- 

betrieben

Im ' 
Ganzen

in den 
Groß­

betrieben

Hutmacherei, V. v.Filzwaaren 
Mützenmachern...................

3 217 93 23 444 13 836 — 561 38 6 416 6 085
1993 1 4 135 65 - 736 0 - 460 12

Kürschnerei.......................... 6 049 17 14 487 1705 - 988 13 1 142 1 329
Verfertig, von Handschuhen,
Kravatten n. Hosenträgern 6 788

5 2-17
1 541

55
45
10

21 191 
16 787

4 404
6 122

5 267 
855

-4 270 24 - 1005 2 003

Verfertigung von Korsets.. 1 669 36 9 301 5 552 127 19 3 387 3 466
d) Schuhmacherei........................ rz7 160 r?8 Z88 44Z 27 264 — 10 619 187 — IO Z 14 20 z86
c) Barbieren, Frisiren............... ZO LZO 

22 674
7 556 -

58 55943 866 
14 693

8 6Z7 24 006

-!) Baden und Waschen............. 76 051 4? IO7 424 442z -14 9O8 42 1 791 Z 955
Badeanstalten..................... 1537 6 6 196 421 356 6 2 246 421
Waschanstalten, Plätterinnen 73 766 43 100 399 4 002 -15 488 36 - 720 3 534
Kleiderreinig.,Stiefelwichs.!c. 748 — 829 — 224 — 265 —

XV. Baugewerbe.
a) Bauunternehm.u. -Unterhalt?) i? 894 L Oy6 Z75 070 244 267 z 592 1 575 2ZO 4ZÜ 184 924

Bauuntern., Baggereibctrieb 11084
10 992 

92
2 082 

2 080 
2

365 767
364 746

1 021

243 189
242 999 

190
4 796 1 572 251 477 184 977

Privatarchitektcn,Civiling. -c. 4 810 14 9 303 1078 - 1 206 3 - 1041 53
b) Feldmesser, Geometer, Kultur-

techniker.................................. 1 805 LO 7 448 Z 182 - 8z8 II 2 Z8Z - 876
e) Maurer.................................. 59 784 8?5 284 265 77 567 10 8ZZ ;8o 114 Z57 52 Z94
ä) Zimmerer................................ Z7 7«7 10z 1^ ^22 7 692 4 675 5Z zz 268 4 047
e) Glaser.................................... 10 756 L LO OLZ I46 — 1 26z L L OZ7 14L
k) Stubenmaler, Tüncher rc. .. 40 197 48 117 <216 z 642 y 554 4> 5Z 147 ; 142
ß) Stukkateure...............-.......... 248; 18 IZ 729 I 2-4O 2 061 16 IL 091 I IZZ
I>) Dachdecker.............................. iz 488 8 Z2 IO8 S5d 1 ZZ8 6 9 54Z 450
i) Steinsetzer, Asphaltirer .... Z 585 52 20 Z98 5 08Y ZZ5 4Z 10 845 4 246
Ii) Brunnenmacher..................... 1 979 5 4 76; 2ZI L4I Z 1 888 LZI
I) Einrichter«.GaS-u.Wasseranl. 1 819 5° 14 697 s 29z I LO7 Z5 7 108 648
m) Ofensetzer.............................. 5 522 Z IZ 8?2 194 4 402 ; 11 861 194
») Schornsteinfeger..................... ; 886 — 8 82z Z-7 I O4-I

XVI. Polygraphische Gewerbe.
a) Schriftschneiderei, Holzschnitt. 5z6 LO 4 572 2 o8z 9« 4 961 497
b) Buchdruckerei, auch Stein- -c.

9 068Druck...................................... Z98 111 Z94 4Z ZY8 2 744 228 51 188 LZ 626
Buchdruckerei....................... 6 022 288 80 942 29 842 2 609 158 38 829 16 666
Stein- und Zinkdruckerei... 2 592 77 22 805 8 475 237 57 9 477 6 448
Kupfer- und Stahldruckerei 161 2 853 140 18 1 356 70
Farbendruckerei................... 293 31 6 794 4 941 - 84 12 2 526 2 442

e) Photographische Anstalten .. 4 58g 5 II YOI Z85 - 7Z9 5 5 7-2 Z85

XVII. Künstlerische Gewerbe.
Künstler u. künstl. Betriebe

für gewerbliche Zwecke ... 
») Maln und Bildhauer (Künstler)....
K) Graveure, Steinschneider rc.............
o) Musterzeichner, Kalligraphen...............
6) Sonstige künstlerische Gewerbe...........

9 zu
5 714 
2 2K8 

848 
682

r?
8
4
5

'VS
7 178 
2 887 
2 81V

r 555
719
228
608

- 479 4 49- I Z2Z

XVIII. Handclsgewcrbc.
a)Waarenhandel....................... 56; Z04 28z I 142 852 L7 964 177 147 147 4;6 896 17 L67

Handel mit Thieren........... 25 486 1 36 536 60 3 421 - 1 6 204 58
H. m. lanbwirthschaftl. Prob. 89 522 10 151 248 739 25 678 - 2 57 923 288
Handel mit Brennmaterialien 17 850 29 47 089 2 273 4 623 16 16 510 1 117
Handel mit Baumaterialien 4125 25 21 597 2 478 1 295 - 1 9 076 733

') (Hoch , Eisenbahn-, Weg- und Wasserbau), soweit nicht zu den folgenden Klaffen 5 bis n zu zähle».


